令和３年度 第１回 番組審議会 議事録

１．開催年月日   令和３年４月８日（木）１１時００分～

２．開催場所    徳島県徳島市山城町東浜傍示1-1

エフエムびざん

３．委員の出席   委員総数   ７名

出席委員数  ４名

出席委員の氏名

石川 雅一

斎藤 正治

有吉 栄治郎

岩朝 利治

          欠席委員の氏名

日高 俊子

中西 昌子

久次米 貞美

放送事業者側出席者名

森下 嘉樹

川田 春夫

吉永 順

瀬戸 恵深

４．議題

審議番組

「徳島県内４局合同防災特別番組

『LOVE ラジオ～防災をさらに身近に～』」

５．議事の概要

   （１）開会

（２）番組審議委員挨拶

（３）議題について審議

（４）閉会

６．審議内容

３月１３日（土）放送「徳島県内４局合同防災特別番組『LOVE ラジオ～防災をさらに身近に

～』」について意見を伺った。

（有吉 委員）

継続して県内の放送局が合同で特別番組を行うことは意味のあることだと思う。実際に災害が

発生した際にも活かされる合同防災訓練を行っていただきたい。

（斎藤 委員）

 今回番組内で紹介されたコンテンツ内容はとても充実したものだと感じた。災害時に被災地で

多く利用されたのがラジオということだが、携帯ラジオを持たない世帯も多い。防災におけるイ

ンフラ設備のひとつとして、ラジオの配布や普及を国や自治体と共に行っていただきたい。

（川田）

 自治体によっては、防災ラジオを全世帯へ配布しているところもある。行政とも連携を取りな

がら、防災ラジオや携帯ラジオの普及を推進していきたい。

（石川委員長）

持ち出し袋を準備しているが中身を確認ができていなかったり、使用方法をしらないものもあ

る。所属する団体や協会でも防災訓練を行っているが、マンネリ化してきている部分もある。そ

れぞれがどのような取り組みや訓練を行っているのか、実例を知ることができる番組があれば取

り組みの幅も広がり良いのではないか。

（瀬戸）

弊社では昨年１０月から、防災に関する情報や取り組みを紹介する番組「ラジオとくしま防災

委員会」を放送している。団体や協会などが実施する訓練の様子も積極的に取り上げていきた

い。

石川委員長より閉会の挨拶があり、審議は終了した。